q:.

189 ACUDO5

EFEIT.URA

LEI N5.242 DE D91 DEABRIL DE 2019.
De autoria dos vereadores Rosarnaria-Padial Pereira

Ribas e Eldér Fabiano Camilo.

Institui a semana -de conscientização do

• Autismo e torna ôbrigatórioo atendimento

- preferencial às pessoas com Traflstorno.

Espectro Autista e ieus respectivos

- acompanhantes nos estabelecimentos

públicos e privados do município de Agudos,-

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDOS,-Estado de 'São Paulo, faz
saber que :O Plenário APROVOU e-ele sanciona a seguinte Lei:-

'Artigo 12. 	A. Semana d ConscientizaCão, do Autismo 1,  será realizada

anualmente a partir do dia 02 de abril, -e passará a integrar o

calendárió oficial de eventos do município. 	 -

Artigo 22. ASernana Municipal de Conscientização do Autismõ tem como -

finalidade, promovèr campanhas informativas, institucionais,.

seminários, orientações, palestras e.cuj-ss sobre o Transtorno -

do Espectro Autista (TEÀ) 	- 	- 	- 	- 	- - 	- -

Único. - - Para 	realizaçãQ das - atividades da Semana de --

- -

	Conscientização do Autismo, o -Poder Executivo

.,, poderá:, realizar parcerias por meio d.é suas
- -
	..Secretarias Municipais-  e demais entidadEs não

• gov&rnamentais-.-

Artigo 32 A presente Lei torna obrigatório o atendimento prioritário, nós

estabelecimentos: públicos - e - privados, às pessoas com

Transtorno-  de. Espectro - -Autista e seus - respectivos

acompanhantes. 	- - - - - 	- 	 - 	- 	- 	-

Único.„Entende-se,”por- estabelecimentos-. privados:

superrrercados, bancos, casas- lotérkas, farmácias,
- - -

bares, restaurantes, lojas emgerãl e similares,.

Artigo 42 	Caberá aos estabelecimentos públicos e -privados inserirem nas
-

- 	placas de atendimento priritário o-. símbolo- mundial do

- 	 Transtorno Especto Autista. 	 -' 	 - 	-

(14)3262-8528- Praça Tiradentes, 650- Centro - Agudos - SP-- CEP 7i20-000 - Fone: (14) 32624518 - Fax:
e-mail: tesourariã@agudo  sp.gOV.br  s.

189? 'ACUDO

Único. 	Caberá ao município, por intermédio do Poder

executivo implementar e regulamentar as medidas

fiscalizatórias de que se trata a presente Lei.

Artigo 52• 	A presente Lei será regulamentada pelo Poder, Executivo, noque
couber. 	 -

Artigo 62. 	Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicaço. revogadas as
disposições em contrário.

Agudos, 09 de abril d&2019

ALTAlRF 	1 O SILVA

e 	-unicipal

Praça Tiradentes, 650 - Centro - Agudos - SP - CEP 17120-000 - Fone: (14) 3262-8518 - Fax: (14) 3262-8528 - e-mail: tesourariaagudos.sp.goV.bF

PublicadÓ em: 09 de abril de2t19.

Paginas 05 e 06 do Duano Oficial Eletrônico de

Agudos